



B17a: Styrket integration gennem uddannelse til unge

Baggrund

Københavns kommune har med Integrationspolitik 2015-18 et overordnet mål om, at flere borgere med anden etnisk baggrund end dansk skal i job og uddannelse. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har en række indsatser, der har til formål at sikre, at flere borgere med anden etnisk baggrund end dansk kommer i job, og dette budgetnotat har derfor til formål at styrke indsatserne på uddannelsesområdet.

I dag har hver tredje unge ledig uden en erhvervskompetencegivende uddannelse anden etnisk baggrund end dansk. Sammenlignet med etnisk danske københavnere falder de unge med anden etnisk baggrund i højere grad fra uddannelsen, især på erhvervsskolerne. Målet er at færre unge med anden etnisk baggrund end dansk skal falde fra uddannelsen: merfrafaldet for uddannelseshjælpsmodtagere med anden etnisk baggrund end dansk, der påbegynder uddannelse, skal halveres i perioden 2015-2018.

Indhold

Iværksætterforløb for udsatte unge (Service)

Det foreslås at afsætte midler til organisationen Mind Your Own Business (MYOB), der arbejder for at styrke drenge fra udsatte boligområders faglige kompetencer og sociale relationer gennem erhvervsrettet og personlig opkvalificering, så de kan opnå en stærkere tilknytning til uddannelsessystemet. MYOB modtog i 2015 Kronsprinsparrets Sociale Pris samt Social- og Integrationsministeriets Integrationspris i 2011.

I et samarbejde mellem boligforening/helhedsplan, mentorvirksomhed og frivillige venturepiloter fra civilsamfundet indgår drengene i et udviklingsprogram, hvor de får til ansvar at etablere og drive egen mikrovirksomhed over et forløb på 8 måneder (fx Nørrebro Løbet og T-shirt virksomhed). Drengene arbejder sammen i et team helt fra produktudvikling til produktion, markedsføring og salg. Igennem projektet får drengene tilegnet sig basale færdigheder, indsigt i at drive en forretning, samt motivation til at tage ansvar og nå et defineret mål. MYOB har haft positive resultater, der viser, at de unge oplever, at forløbet har styrket dem fagligt i skolen og i at indgå i sociale og faglige fællesskaber.

Målgruppen er drenge i alderen 13-17 år, der kommer fra udsatte boligområder. Det er drenge, som ofte har vanskeligheder med at passe ind i skolen, har en ustruktureret fritid og har svært ved at finde fritidsjob. Fælles for drengene er dog, at de har ytre ønske om at se nye eller anderledes veje i forhold til uddannelses- og arbejdsliv. Indsatsen omfatter årligt 40-48 unge drenge fra udvalgte udsatte boligområder.

Med indsatsen forankres projektet i en række udvalgte udsatte boligområder over en årrække, da erfaringer fra MYOB viser, at der er store fordele ved at lave partnerskaber i boligområder over flere år, da det har en positiv effekt, at de yngre generationer ser op til de ældre drenge der har været i forløb hos MYOB samt at det fagprofessionelle personale i boligområdet udvikles og indsatsen og dets effekter forankres.

Målsætningen er,

- At der oprettes fire MYOB-forløb med 40-48 drenge fra udvalgte udsatte boligområder årligt.
- At drengene forbedrer deres evne til at indgå i en konstruktiv dialog og positivt samarbejde med andre.
- At drengene er blevet motiveret til at gå videre med eller gennemføre en ungdomsuddannelse.

MYOB er driftet af fondsmidler, og indsatsen forudsætter således, at MYOB opnår fondsmidler i hele perioden. Med tilskud fra fonde koster fire MYOB-forløb 250.000 kr. årligt, men da forløbene følger skoleåret, og ikke budgetåret, er de søgte midler fordelt herefter.

Økonomi

Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. – 2018 p/l)	2018	2019	2020	2021	I alt
Iværksætterforløb for udsatte unge	150	250	250	125	775
Udgifter i alt	150	250	250	125	775

Risikovurdering

Indsatsen fungerer allerede i mange andre kommuner og derfor vurderer forvaltningen ikke, at der er nogen risiko ved de beskrevne forslag.

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 2 – Udgifter til service, overførsler eller finansposter:

(1.000 kr. – 2018 p/l)	Udvalg	Bevilling	2018	2019	2020	2021	I alt
Iværksætterforløb for udsatte unge	BIU	1815 Integrationsindsats (Service)	150	250	250	125	775
Udgifter i alt			150	250	250	125	775

Øvrige tekniske oplysninger

- Har budgetnotatet været udvalgsbehandlet? Nej.
- Kan det igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling? Ja.

Bydel og adresse

Bydækkende (X)						X
Bispebjerg	Indre by	Vesterbro/kgs. Enghave	Valby	Amager Øst		
Nørrebro	Østerbro	Brønshøj/Husum	Vanløse	Amager Vest		